
 

COMUNE DI GOMBITO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

COPIA 
Codice ente  Protocollo n. 
 10752   
 
DELIBERAZIONE N. 12 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.   

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO TASI 2016 E CONFERMA 
ALIQUOTE TASI - IMU - IRPEF 

 
 

             L’anno  duemilasedici addì  ventinove del mese di aprile alle ore 20:30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità' prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 
CARAVAGGIO MASSIMO SINDACO Presente 
Sali Primaldo CONSIGLIERE Assente 
BERTOLASI WILLIAM CONSIGLIERE Presente 
PILONI LILLIANA CONSIGLIERE Presente 
MANFREDI CRISTINE 
ODETTE 

CONSIGLIERE Presente 

BRUNELLO 
MARIAVITTORIA 

CONSIGLIERE Presente 

FERRARI MICHELA CONSIGLIERE Assente 
BELLANDI GIANLUIGI CONSIGLIERE Presente 
NOVA ATTILIO CONSIGLIERE Assente 
BAINI CHIARA CONSIGLIERE Assente 
CITTERIO MARIA CATERINA CONSIGLIERE Assente 

 
      Totale presenti    6  
      Totale assenti      5 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MASSIMILIANO Dr. ALESIO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CARAVAGGIO MASSIMO nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 
 

 
 
Sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto:  

“ APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO TASI 2016 E CONFERMA ALIQUOTE TASI - IMU - IRPEF ” 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

In merito al PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1°, D.Lgs. n° 267/2000)  esprime                                            PARERE FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  (MANFREDI  CRISTINE ODETTE) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

In merito al PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, comma 1°, D.Lgs. n° 267/2000)  esprime                                            PARERE FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  (MANFREDI  CRISTINE ODETTE) 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art.1, comma 639 e seguenti, della L. 27.12.2013 n.147, che istituisce la I.U.C. 
(Imposta Unica Comunale), basantesi su due presupposti impositivi: 1) il possesso di immobili 
(IMU) e 2) la fruizione di servizi (TARI e TASI); 

VISTE E RICHIAMATE le deliberazioni C.C. n. 38 del 30.07.2014 “Approvazione del 
regolamento IMU”, n.40 del 30.07.2014 “Approvazione del Regolamento TASI” e n. 25 del 
19.06.2015 “Approvazione del piano finanziario TASI e determinazione delle aliquote IMU e TASI 
2015”; 

VISTO l’articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007) che 
dispone: “Gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”; 

VISTA la L. 28.12.2015 n.208 (Legge di Stabilità 2016), art.1, commi dal 10 al 29, in cui si innova 
la disciplina relativa all’IMU e alla TASI a partire dall’anno 2016; 

RITENUTO di dover approvare il “Piano Finanziario TASI 2016” contenente l’elenco dei servizi 
indivisibili rivolti alla totalità dei cittadini, i costi presunti per l’anno 2016 per la fornitura dei 
predetti servizi, nonché un’ipotesi di copertura degli stessi costi tramite TASI ed una formulazione 
di aliquote per l’anno in corso al fine di raggiungere detta copertura e per la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n° 20 in data 15.04.2016; 

RITENUTO ALTRESI’ necessario, sempre al fine di mantenere gli equilibri di bilancio inalterati, 
confermare le aliquote IMU 2014 e 2015, e così determinate: 



 

 

0,90   per cento 
 

 

 

 

 

 

ALIQUOTA ORDINARIA 

 

Si applica a tutte le tipologie di immobili non compresi nella tipologia di 
“Abitazione di residenza” e alle abitazioni di residenza classate catastalmente 
nelle categorie  A1, A8 e A9. Si applica altresì alle unità immobiliari di cui 
all’art. 8, comma 4 del D.Lgs. 30.12.1992, n. 504 fra cui quelle possedute da 
cooperative a proprietà indivisa.  
L’aliquota ordinaria si applica anche sui fabbricati destinati alla vendita dalle 
imprese costruttrici, fino a quando permane tale destinazione. 

 

 

0,20   per cento 

 

ALIQUOTA PER I FABBRICATI RURALI AD USO STRUMENTALE 
 

di cui all’art. 9, comma 3 bis del D.L. 30.12.1993, n. 557, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 26.2.1994, n. 133. 
 

 

VISTO il “Piano Finanziario TASI 2016”, approvato dalla Giunta Comunale con la deliberazione 
sopra citata (All.1), che espone un’ipotesi di servizi indivisibili forniti dal Comune alla generalità 
dei cittadini per un costo presunto complessivo di € 61.900,00 ed un’ipotesi di copertura da TASI 
su altri fabbricati pari ad € 25.468,00 (41,15%). Tale cifra deriva dalla differenza tra l’introito TASI 
previsto per l’annualità 2015 (€ 60.100,00) e la  “quota di ristoro” per mancato introito da TASI 
“abitazione di residenza” comunicata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze per l’anno 2016, 
pari ad € 34.632,00 e ritenuto di doverlo approvare; 

VISTE e richiamate la deliberazione C.C. n.5 del 27.03.2007 “Approvazione del regolamento 
comunale per la disciplina dell’addizionale IRPEF” e la deliberazione C.C. n.27 del 29.07.2015 
“Approvazione nuova aliquota addizionale comunale all’IRPEF” e ritenuto di dover confermare, 
anche per l’anno in corso, l’aliquota dello 0,8% senza alcuna soglia di esenzione, per la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

TENUTO CONTO che le aliquote e le tariffe entrano in vigore il 01/01/2016, in virtù di quanto 
previsto dalle sopra richiamate disposizioni normative e che non è possibile, per l’anno 2016, 
deliberare alcun aumento delle stesse (art. 1, comma 26, L.208/2015). 

RITENUTO di dover confermare la tariffa TASI 2016, come riportata nell’allegato prospetto All. 1 
e nella misura unica dello 0,1%  e di dover contestualmente confermare le aliquote IMU, come 
stabilite con deliberazione C.C. 25 del 19.06.2015, e addizionale comunale all’IRPEF come 
stabilita dalla deliberazione C.C. 27/2015 anche per l’anno in corso; 

VISTO l’art. 48, comma 1°, del citato Decreto Legislativo N. 267/2000; 

VISTO l’art. 40 dello Statuto Comunale; 

Visto il parere favorevole del revisore del conto; 

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del servizio 
interessato ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.lgs. n° 267/2000; 
 



CON VOTI favorevoli n. 6 contrari n° 0 astenuti n° 0 su n. 6  consiglieri presenti e votanti in forma 
palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa indicato 

1. Di approvare il “Piano Finanziario TASI 2016”, come approvato con deliberazione G.C. n° 
20 del 15.04.2016 (All.1), che espone l’elenco di servizi indivisibili forniti dal Comune alla 
generalità dei cittadini per un importo presunto complessivo pari ad € 61.900,00 ed una 
copertura da introiti TASI 2016 pari ad € 25.468,00 (41,15%). 

2.  Di approvare l’aliquota unica TASI 2016, nella misura dello 0,10% per tutti gli immobili 
sottoposti a tassazione TASI, escluse quindi le abitazioni di residenza non comprese nelle 
categorie catastali A1, A8 e A9, compresi i fabbricati agricoli ad uso strumentale e gli 
“immobili merce” (art.1, comma 14, lett.C, L.208/2015); 

3. Di confermare, anche per l’anno 2016, le aliquote IMU approvate con deliberazione C.C. n. 
25/2015 così come riportate in premessa. 

4. Di confermare, anche per l’anno 2016 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella 
misura dello 0,80 % senza alcuna soglia di esenzione. 
 
Indi, con separata votazione; 
 

CON VOTI favorevoli n. 6 contrari n° 0  astenuti n° 0 su n. 6  consiglieri presenti e votanti in forma 
palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 4° 
comma, D.Lgs. n° 267/2000.  
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to CARAVAGGIO MASSIMO F.to ALESIO Dr. MASSIMILIANO
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E/O DI TRASMISSIONE ALL’O.RE.CO 
 

Gombito, li 06-05-2016 
 
La suestesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1°, D.Lgs. N. 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 
 È stata trasmessa al competente Organo di Controllo sugli atti dei Comuni ai sensi dell’Art. 126, comma 

1°, D.Lgs. N. 267/2000. 
 Il SEGRETARIO COMUNALE
 F.toALESIO Dr. MASSIMILIANO
 
     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (Art. 134, D.Lgs. N. 267/2000) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge il                                     : 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, D.Lgs. N. 267/2000. 
 decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte dell’Organo Regionale di Controllo, avvenuta il 

………………………., senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di annullamento a norma 
dell'art. 134, comma 1°, D.Lgs. N. 267/2000. 

 
Gombito, li 16-05-2016 
 
 Il SEGRETARIO COMUNALE
 F.to ALESIO Dr. MASSIMILIANO
 
 Atti O.Re.Co N. ……… del …………………… Esito: “Non si riscontrano vizi di legittimità” 

A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio dell’Organo Regionale di Controllo 
con ordinanza istruttoria in data ……………………… Prot. N. ………… : 
 la presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C./G.C. n. ……. del 

…………………… ; 
 sono state prodotte controdeduzioni: atti N. ………….. del …………………… ; 

Estremi ricezioni atti richiesti: Organo Regionale di Controllo n. …………… del 
………………………..; 

_________________________________ 
 Esecutiva il                             decorsi 30 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi integrativi, 

senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 134, comma 1°, 
D.Lgs. N. 267/2000. 

 Annullata per vizi di legittimità con provvedimento in data ……………….. Prot. n. ……………… . 
 
Gombito, li 
 
 Il SEGRETARIO COMUNALE
 F.to ALESIO Dr. MASSIMILIANO
 
 Atti O.Re.Co N. ……… del …………………… Esito: “Non si riscontrano vizi di legittimità” 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 Il Segretario Comunale
 
 
 


